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       R O M Â N I A 

    JUDEŢUL ALBA 

ORAŞUL  OCNA  MUREŞ 

CONSILIUL  LOCAL 

PROCES VERBAL 

 

        Incheiat azi  31.10.2017,  cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare  a Consiliului local al oraşului Ocna 

Mureş.  Participă la sedinţă: 

                         -    domnul primar, Vinţeler Silviu;  

                         -    domnul secretar, Pandor Nicușor; 

                           -  angajați ai Primăriei:  domnul Nicoară Florin, doamna Onac Aida; 

                        -     domnul Păgidean Virgil-delegat sătesc Micoșlaca. 

         În deschiderea ședinței, dl secretar informează că sunt prezenţi la şedinţă un număr de 16 consilieri şi 

anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion, lipsește  domnul consilier Leahu Ioan Mircea,  ceea ce  ne permite să desfășurăm 

ședința în condiții de deplină legalitate și din punct de vedere al cvorumului, ședință este ordinară, pe 

dispoziție sunt 14 proiecte de hotărâre la care se mai adaugă încă 6 proiecte pe ordinea de zi.  Mai precizează 

că este o ședință ordinară, convocată de domnul primar prin dispoziţia nr. 756  din 25.10.2017, care cuprinde 

materialele din următorul: 

PROIECT  AL  ORDINII  DE  ZI 

         

      1. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 1 pentru  aprobarea noului management al traficului privind circulația 

publică pe strada Horea, strada Closca și strada Crișan din orașul Ocna Mureș. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
 

     2. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.2 privind aprobarea casării instalaţiei RX-diagnostic, cu un post grafie, 

tip ELTEX 400, seria 489/1 și instalaţie fixă de RX-diagnostic dentar, cu un post grafie, tip DENTIX 2, seria 

76/1976/1994, proprietate a UAT Orașul Ocna Mureș. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
 

     3. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.3 privind aprobarea schimbului de apartamente între Cociș Ioana Rodica  

chiriaș al apartamentului situat în Ocna Mureș, str. Colonia Monchim, nr.14, bl.74 -6ABC, sc A,  ap.9 și Stoica 

Ioana Maria, chiriaș al apartamentului situat în Ocna Mureș, str. Colonia Monchim, nr.14,  bl. 74- 6ABC, sc. 

.A ap.4. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures,  Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
 

    4. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.4 privind aprobarea casării mijoacelor fixe și obiectelor de inventar 

proprietate a UAT  Orașul Ocna Mureș, conform anexelor, parte integrantă din prezenta. 

          Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures,  Vinţeler Silviu. 

            Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
 

     5. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 5 privind prelungirea contractului de închiriere nr. 17275 din 

21.10.2016, pe o perioadă de 12 luni de la data expirării termenului contractual pentru numita Covaciu Zorița, 

domiciliată în Ocna Mureș, str. 1 Mai, bl.41, ap.45, jud. Alba . 

               Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 

          Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

          Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
 

     6 . PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 6 privind repartizarea ap. nr. 48 din bl.26, str. Aleea Independenței, 

Ocna Mureș, jud. Alba domnului Stoica Geza, domiciliat în Ocna Mureș, str. Aleea Independenței, bl. 26, 

ap.18, cu titlu de locuință convenabilă. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
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     7. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 7 pentru înființarea, în subordinea Consiliului local Ocna Mureș, a 

Serviciului public de ecarisaj/gestionare a câinilor fără stăpân din orașul Ocna Mureș și concesionarea, prin 

delegare de gestiune, a acestui serviciu. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
 

    8. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 8 privind aprobarea raportului de cheltuieli pentru evenimentul cultural 

de interes public local ,,Mureş pe marginea ta” ediţia a XXX-a, desfăşurat la Ocna Mureş. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
 

     9. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 9 pentru modificarea şi completarea HCLOM nr.133/27.07.2017 

privind salariile de bază ale funcţionarilor publici şi personalului contractual din aparatul de specialitate al 

Primarului oraşului Ocna Mureş şi ale serviciilor publice din subordinea Consiliului local. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
 

    10. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 10 privind modificarea şi completarea Statului de funcţii şi a 

Organigramei Clubului Sportiv  Ocna Mureş. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
 

     11. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 11  privind aprobarea achiziţiei publice “Lucrări de amenajare Piaţă 

industrială în oraşul Ocna Mureş” cod CPV: 45213140-6 - Lucrări de construcţii de pieţe - prin procedura 

« procedură simplificată» criteriul de atribuire fiind «preţul cel mai scăzut» . 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
 

    12. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 12 privind aprobarea achiziţiei publice “Servicii de proiectare 

amenajare parcuri centrale în oraşul Ocna Mureş” cod CPV: 71220000-6 - servicii de proiectare arhitecturală 

prin procedura « procedură simplificată » criteriul de atribuire fiind « cel mai bun raport calitate – preţ». 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
 

     13. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 13  privind aprobarea achiziţiei publice  “Servicii de dirigenţie de 

şantier pentru lucrări de amenajare Piaţă industrială în oraşul Ocna Mureş” cod CPV: 71520000-9 -  Servicii 

de  supraveghere a lucrărilor - prin procedura « procedură simplificată» criteriul de atribuire fiind «preţul cel 

mai scăzut». 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
 

     14. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 14 pentru îndreptarea erorii din cuprinsul art.1 al HCLOM 

nr.125/29.06.2017 privind contribuţia la investiţia de interes public local ,, Înlocuire conducte de la reţeaua de 

apă potabilă de pe străzile Vasile Lupu, Axente Sever, Înfrăţirii şi 8 Martie” . 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
 

     PROBLEME DIVERSE, CURENTE. 

- Adresa nr.14135/I/G/SJ/26.09.2017 a Instituției Prefectului – județul Alba privind comunicarea actelor 

preparatorii care stau la baza emiterii/adoptării actelor administrative – dispoziții ale primarului și 

hotărâri ale consiliului local; 

- Adresa nr.4388/25.10.2017 a Liceului Teoretic Ocna Mureș privind achiziționarea de servicii juridice;  

      Dl secretar mai prezintă solicitarea domnului primar care roagă consiliul local să fie de acord cu 

suplimentarea ordinii de zi, sens în care să se aprobe înscrierea pe ordinea de zi suplimentar față de cele 14 

proiecte cuprinse în Dispoziția de convocare nr. 756 din 25.10.2017, a unui număr de 6 proiecte  a căror 

dezbatere și aprobare reclamă urgență în condițiile prevăzute la art. 43 alin.1 din Legea nr.215/2001, după cum 

urmează: 

     15. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 15 privind prelungirea contractului de închiriere nr.17273/21.10.2016, 

pe o perioadă de 12 luni de la data expirării termenului contractual pentru numitul Șinca Ioan, domiciliat în 

Ocna Mureș, str. Fabricii,  ap.1, jud. Alba.   
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       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
 

     16. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 16 privind clarificarea situației juridice a unor imobile situate în Ocna 

Mureș, zona de influență ”A” a exploatării saline. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
 

     17. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 17 pentru revocarea HCLOM nr.122/2017 privind trecerea din 

perimetrul extravilan al orașului Ocna Mureș, localitatea componentă Uioara De Sus, în intravilanul orașului 

Ocna Mureș a unor imobile. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
 

     18. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 18 privind aprobarea alocării unor sume necesare decontării 

cheltuielilor cu naveta pentru cadrele didactice și nedidactice. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
 

     19. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 19 privind rectificarea de buget.  

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi minim necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
 

     20. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 20 privind alocarea unor sume de bani pentru sustenabilitatea 

proiectului ”Egalitate de șanse”. 

       Inițiator: primarul orașului Ocna Mureș, Vințeler Silviu  

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
 

   Dl secretar supune la vot procesul verbal al ședinței ordinare din 27.09.2017, 16 consilieri votează ,,pentru” 

și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion. 

 Dl secretar supune la vot procesul verbal al ședinței extraordinare din 13.10.2017, 16 consilieri votează 

,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion. 

 Dl secretar: trebuie ales un nou președinte de ședință, trebuie facute propuneri.  

Dl Aron Marin propune pe doamna Nicoară Marcela Elena ca să fie aleasă președinte de ședință.  

Dl secretar supune la vot propunerea domnului Aron Marin, 15 consilieri votează ,,pentru” și anume : Aron 

Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, 

Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi 

Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, astfel doamna Nicoară 

Marcela Elena este aleasă președinte de ședință pe o perioada de trei luni.  

 Dă apoi cuvântul președintei  de ședință pentru a prelua conducerea ședinței. 

 D-na  președintă de ședință  supune la vot ordinea de zi a ședinței de azi, așa cum a fost ea suplimentată,  16 

consilieri prezenți votează ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-

Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară 

Marcela Elena  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica 

Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel ordinea de zi cu un număr total de 20 

proiecte de hotărâre.  

1. D-na preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 1 de 

pe ordinea de zi.  

Dl primar  prezinta art.1 al proiectului de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi. 

Dl Vințeler Ion:  la intrarea pe toate cele trei străzi să fie montat indicatorul ,,cu excepția masei tehnice maxim 

autorizate de 3,5 tone” iar pe strada Horea dinspre strada Avram Iancu, unde exista un loc de 6, 7 metri să se 

amenajeze loc de parcare pentru mașini.  

Dl primar: sunt locuri de parcare în piața de păsări dar oamenii nu vor să meargă pe jos pâna în piață.  

Dl Vințeler Ion: din comisiile de recepție a lucrărilor din oraș să facă parte și unul sau doi consilieri.  
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Dl Podariu Pavel Gligor: aceste comisii lucrează, deregulă, înainte de prânz iar consilierii nu pot veni.  

Dl Marele Adrian CRistian: există pe strada Avram Iancu la intersecția cu strada Crișan indicatorul ,, Interzis a 

vira la stânga”, ar trebui desființat.  

Dl primar: toate indicatoarele la care face fererire proiectul vor fi montate sau desființate, după caz.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

Dna  președintă de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi,  toți cei 16 

consilieri prezenți votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-

Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară 

Marcela Elena  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor Stoica, 

Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion adoptându-se astfel Hotărârea nr. 181/31.10.2017 pentru  

aprobarea noului management al traficului privind circulația publică pe strada Horea, strada Closca și strada 

Crișan din orașul Ocna Mureș. 
 

2. D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 2.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.2 de pe ordinea de zi,  toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion adoptându-se astfel Hotărârea nr. 182/31.10.2017 privind aprobarea casării instalaţiei 

RX-diagnostic, cu un post grafie, tip ELTEX 400, seria 489/1 și instalaţie fixă de RX-diagnostic dentar, cu un 

post grafie, tip DENTIX 2, seria 76/1976/1994, proprietate a UAT Orașul Ocna Mureș. 
 

3.  D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 3. 

Dl secretar: pentru locuințele ANL schimbul este permis în mod expres iar pentru celelate locuințe este 

permisă cesionarea, cu acordul părților și al proprietarului. Până acum câțiva ani din comisiile privind 

repartiția locuințelor făceau parte și consilieri locali, am primit o poziție a Prefecturii că nu este bine să facă 

parte din aceste comisii și consilieri locali pentru că, de regulă, comisiile aduc la îndeplinire hotărârile 

consiliului.   

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.3 de pe ordinea de zi, toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 183/31.10.2017   privind aprobarea schimbului de 

apartamente între Cociș Ioana Rodica,  chiriaș al apartamentului situat în Ocna Mureș, str. Colonia 

Monchim, nr.14, bl.74- 6ABC, sc A,  ap.9, în suprafață utilă de 51,70 mp, și Stoica Ioana Maria, chiriaș al 

apartamentului situat în Ocna Mureș, str. Colonia Monchim, nr.14,  bl. 74- 6ABC, sc. .A ap.4, în  suprafață 

utilă de 57,15 mp. 
 

4. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 4.  

 Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.4 de pe ordinea de zi, toți  cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 184/31.10.2017 privind aprobarea casării 

mijoacelor fixe și obiectelor de inventar proprietate a UAT  Orașul Ocna Mureș, conform anexelor, parte 

integrantă din prezenta. 
 

5. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 5.  

 Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

 Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.5 de pe ordinea de zi, toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor Stoica, Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 185/31.10.2017 privind prelungirea contractului de 

închiriere nr. 17275 din 21.10.2016, pe o perioadă de 12 luni de la data expirării termenului contractual 

pentru numita Covaciu Zorița, domiciliată în Ocna Mureș, str. 1 Mai, bl.41, ap.45, jud. Alba . 
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6. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 6.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.6 de pe ordinea de zi, toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 186/31.10.2017 privind repartizarea ap. nr. 48 din 

bl.26, str. Aleea Independenței, Ocna Mureș, jud. Alba domnului Stoica Geza, domiciliat în Ocna Mureș, str. 

Aleea Independenței, bl. 26, ap.18, cu titlu de locuință convenabilă.  
 

7. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 7.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.7 de pe ordinea de zi,  15  consilieri prezenți votează ,,pentru” şi 

anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica  Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, 

domnul  Podariu Oavel Gligor nu votează, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 187/31.10.2017 pentru înființarea, 

în subordinea Consiliului local Ocna Mureș, a Serviciului public de ecarisaj/gestionare a câinilor fără stăpân 

din orașul Ocna Mureș și concesionarea, prin delegare de gestiune, a acestui serviciu. 
 

8. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 8.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.8 de pe ordinea de zi, toși cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 188/31.10.2017 privind aprobarea raportului de 

cheltuieli pentru evenimentul cultural de interes public local ,,Mureş pe marginea ta” ediţia a XXX-a, 

desfăşurat la Ocna Mureş. 
 

9. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.9.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.9 de pe ordinea de zi, toși cei  16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 189/31.10.2017  pentru modificarea şi completarea 

HCLOM nr.133/27.07.2017 privind salariile de bază ale funcţionarilor publici şi personalului contractual din 

aparatul de specialitate al Primarului oraşului Ocna Mureş şi ale serviciilor publice din subordinea 

Consiliului local. 
 

10. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.10.  

 Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.10 de pe ordinea de zi, toți cei  16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica,Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 190/31.10.2017 privind  modificarea şi completarea 

Statului de funcţii şi a Organigramei Clubului Sportiv  Ocna Mureş. 
 

11. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.11.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.11 de pe ordinea de zi, toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor , Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 191/31.10.2017 privind  aprobarea achiziţiei 

publice “Lucrări de amenajare Piaţă industrială în oraşul Ocna Mureş” cod CPV: 45213140-6 - Lucrări de 
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construcţii de pieţe - prin procedura « procedură simplificată» criteriul de atribuire fiind «preţul cel mai 

scăzut». 
 

12. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.12 

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.12 de pe ordinea de zi, toți cei  16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 192/31.10.2017 privind aprobarea achiziţiei 

publice “Servicii de proiectare amenajare parcuri centrale în oraşul Ocna Mureş” cod CPV: 71220000-6 - 

servicii de proiectare arhitecturală prin procedura « procedură simplificată » criteriul de atribuire fiind « cel 

mai bun raport calitate – preţ». 
 

13. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.13.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.13 de pe ordinea de zi, toși cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Stoica  Alin Sebastian, Tecar 

Dan Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 193/31.10.2017 privind aprobarea achiziţiei 

publice  “Servicii de dirigenţie de şantier pentru lucrări de amenajare Piaţă industrială în oraşul Ocna 

Mureş” cod CPV: 71520000-9 -  Servicii de  supraveghere a lucrărilor - prin procedura « procedură 

simplificată» criteriul de atribuire fiind «preţul cel mai scăzut». 
 

14. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.13.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.14 de pe ordinea de zi,  15 consilieri prezenți votează ,,pentru” şi 

anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 194/31.10.2017 pentru îndreptarea erorii din 

cuprinsul art.1 al HCLOM nr.125/29.06.2017 privind contribuţia la investiţia de interes public local ,, 

Înlocuire conducte de la reţeaua de apă potabilă de pe străzile Vasile Lupu, Axente Sever, Înfrăţirii şi 8 

Martie” . 
 

15. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.15.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.15 de pe ordinea de zi, toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 195/31.10.2017 privind prelungirea contractului de 

închiriere nr.17273/21.10.2016, pe o perioadă de 12 luni de la data expirării termenului contractual pentru 

numitul Șinca Ioan, domiciliată în Ocna Mureș, str. Fabricii,  ap.1, jud. Alba.   
 

16. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.16.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.16 de pe ordinea de zi,  toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 196/31.10.2017 privind clarificarea situației juridice 

a unor imobile situate în Ocna Mureș, zona de influență ”A” a exploatării saline. 
 

17. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.17.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.17 de pe ordinea de zi, toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 
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Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 197/31.10.2017 pentru revocarea HCLOM 

nr.122/2017 privind trecerea din perimetrul extravilan al orașului Ocna Mureș, localitatea componentă 

Uioara De Sus, în intravilanul orașului Ocna Mureș a unor imobile. 
 

18. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.18.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.18 de pe ordinea de zi, toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 198/31.10.2017 privind aprobarea alocării unor 

sume necesare decontării cheltuielilor cu naveta pentru cadrele didactice și didactice auxiliare. 
 

19. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.19.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.19 de pe ordinea de zi, toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 199/31.10.2017 privind  rectificarea de buget și 

modificarea și completarea listelor de investiții. 
 

20. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.20.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.20 de pe ordinea de zi,  toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu 

Radu-Ciprian, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor Stoica, Alin Sebastian, Tecar Dan 

Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 200/31.10.2017 privind alocarea unor sume de bani 

pentru sustenabilitatea proiectului ”Egalitate de șanse”. 
 

Probleme curente, diverse: 

Dl.secretar prezintă adresa nr.14135/I/G/SJ/26.09.2017 a Instituției Prefectului – județul Alba privind 

comunicarea actelor preparatorii care stau la baza emiterii/adoptării actelor administrative – dispoziții ale 

primarului și hotărâri ale consiliului local.Se va aplica de la 1 ianuarie 2018. 

Prezintă apoi adresa nr.4388/25.10.2017 a Liceului Teoretic Ocna Mureș privind achiziționarea de servicii 

juridice. 

   Președinta de ședință declară închise lucrările ședinței la ora 18,15.   
           Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 

  Preşedinte de şedinţă,                                                                                                          Secretar oras, 

   Nicoară Marcela Elena                                                                                                       Pandor Nicuşor 

                                                                           

 

 

 

Întocmit,                                                                     

Tiuca Orian Mihaela 
 

 

 

 

 

 

 

 

Red/Dact:T.O.M 

Ex.4; Anexe:0. 

 


